



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 30-06-2020
Enhed: NAERSOM
Sagsbeh.: DEPKME
Sagsnr.: 2008861
Dok. nr.: 1261889

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 19. juni 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1358 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 1358:

”Det fremgår af artiklen ”Plejhjem og hjemmepleje kom bagerst i køen, da staten prioriterede værnemidler” på www.dr.dk 4/5-20 på baggrund af en aktindsigt, som DR har fået, at Lægemiddelstyrelsen havde meldt ud, at indkøbet af værnemidler til det danske sundhedsvæsen i den nuværende situation skal ske til regionerne. Vil ministeren med henvisning til artiklen og i fortsættelse af samråd 16/6-20 oplyse, om det var Lægemiddelstyrelsens eller ministerens beslutning, at sygehuse skulle prioriteres fremfor plejhjem ved uddeling af værnemidler?

<https://www.dr.dk/nyheder/indland/plejhjem-og-hjemmepleje-kom-bagerst-i-ko-eeen-da-staten-prioriterede-vaernemidler>”

Svar:

- . / . Som det fremgår af mit svar på alm del spørgsmål 1016, besvaret den 11. maj 2020, oplyser Lægemiddelstyrelsen, at efterspørgslen på værnemidler som ansigtsmasker, visirer og kitler har været ekstraordinær stor som følge af COVID-19 pandemien.

Siden udbruddet med COVID-19 har Lægemiddelstyrelsen derfor arbejdet tæt sammen med kommuner, regioner og øvrige nationale myndigheder for at modvirke forsyningsproblemer med værnemidler.

- . / . Den 6. marts 2020 udsendte Lægemiddelstyrelsen et brev til distributører af værnemidler om *Ny COVID-19 og mulig påvirkning af adgang til værnemidler*. Brevet blev også sendt til DI, DE Medicoindustrien og Danish care den 9. marts 2020. Det fremgår bl.a. af brevet, at:

”Udbruddet kan muligvis få indvirkning på forsyningen af medicinsk udstyr til det danske marked (...) Lægemiddelstyrelsen vil henstille til;

- *at I først og fremmest prioriterer det danske sundhedsvæsen*
- *at I forbeholder FFP3-masker til regionens indkøbere*
- *at I undersøger mulighederne for at indkøbe yderligere værnemidler, og orienterer Lægemiddelstyrelsen herom*
- *at I hurtigst muligt orienterer Lægemiddelstyrelsen ift. hvordan I påtænker at håndtere en situation, hvor I oplever begrænsinger i jeres importmuligheder af værnemidler”.*

- . / . Lægemiddelstyrelsen udsendte den 10. marts 2020 en mail til KL og samtlige regioner, hvoraf det bl.a. fremgår at:

"Værnemidler (særligt masker, mundbind) vil i første omgang blive leveret fortrinsvis til Regionerne".

Det fremgår videre, at:

"Efterfølgende omfordeles værnemidlerne så fra hver region til de i regionen liggende kommuner - dette er regionernes ansvar, men Lægemiddelstyrelsen kan bistå med oversigt mv. Der omfordeles efter kritikalitet, og efter at der er sikret tilstrækkeligt med udstyr til de kritiske funktioner på sygehusene. Skulle der opstå mangler inden for en region+kommuner omfordeles dernæst mellem regioner. LMST kan bidrage med indsigt i lagerbeholdninger". Endvidere fremgår det, at "Det er væsentligt, at de patienter i kommunerne, der har behov for kritisk medicinsk udstyr er sikrede".

Lægemiddelstyrelsen henstillede således til, at sygehuse skulle prioriteres. Det kan herudover oplyses, at det fremgår af *Bekendtgørelse om særlige foranstaltninger vedrørende forsyning af medicinsk udstyr og personlige værnemidler i forbindelse med håndtering af Coronavirussygdom 2019 (COVID-19)* fra den 22. marts 2020, at *"Lægemiddelstyrelsen kan påbyde danske fabrikanter, importører og distributører af medicinsk udstyr og personlige værnemidler at opbygge lagre af bestemte typer medicinsk udstyr og personlige værnemidler til regioner og kommuner Lægemiddelstyrelsen kan fastsætte de nærmere rammer, herunder omfang og tidsfrister, for opbygningen af lagre efter 1. pkt."*

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Kjersti Metliaas